(15) Ep. ad Solitar.

(16) In ep. ad Vincent. apud s. Hilarium Fragm. vi. p. 521. edit. Venet. MDCCXLIX.

in sua epistola exprimuntur: *Dignaberis, inquit, convenire episcopos cunctos Campaniae, & haec illis insinuare; & ex ipsorum numero una cum epistola vestra de unanimitate nostra, & pace ad clementissimum Imp. (Constantium) scribere, quo possum & ego de tristitia magna liberari.* Hinc Capuanae ecclesiae ius metropoliticum adstruitur. (V) Auctor vitae s. Willibaldi: *Et inde (Neapoli) venit (Willibaldus) ad urbem Capuam, & ILLUS ARCHIEPISCOPVS misit eum ad urbem Tyanam (Theanum) ad illum episcopum.* Willibaldus Gregorii III. aequalis fuit; Capuanus ergo praeful iamdudum metropolitanus erat. (VI) Landulfus Capuanus episcopus iam electus, sed nondum consecratus synodum viciorum Campaniae episcoporum anno DCCCLXXIX. congregavit, ut discordes ipsorum animos ad concordiam revocaret: eoque nomine a Iohanne VIII. (17) commendatur: *Quia discordantium parentum tuorum (schismate tunc exagitabatur Capuana ecclesia, de quo vide Erchempertum (18)) insidias declinando.... in antiqua Capuanae ecclesiae sede, nomine videlicet s. Stephani protomartyris resurgentem, cum convicinis episcopis assidue decertas, ut male divisos adunare, atque discordantes pacificare, Deo favente possis, gratum recipimus.* Iam vero id pro metropolitico, ~~metropolitico~~, praestitit Landulfus; nec enim antiquior erat provinciae antistes, nec ceteris dignior, nisi quia metropoleos episcopus.

Haec nullo negotio diluuntur. (I) Fuit quidem Capua civilis Campaniae metropolis, & Consularis Campani sedes (19); an ideo & ecclesiastica? Sane ecclesiasticum regimen non ita civili conformatum, ut quae civiles, eaedem & ecclesiasticae metropoles essent. Et quamvis in Oriente post Constantini M. tempora civiles metropoles etiam ecclesiasticae evaserint, id tamen in decem urbicariis provinciis haud observatum; in iis enim tot erant civiles metropoles, quos provinciae: at omnes unam confabant ecclesiasticam provinciam, unamque metropoli-

(17) Ep. ccvii.

(18) In Chronic. n. xxxvi. apud Pratilum Histor. Princip. Longobard. tom. 1.

(19) Conf. Iannenium Hist. civil. lib. 11. cap. 111. & Pratillum diss. de Consula-rib. Campaniae.

lim, nempe Romam. Anacleti vero epistola ex Pseudo-Isidori officina prodiit. (II) Athanasius Capuam *metropolim* adpellat, sed civilem, non ecclesiasticam: nec Vincentium *metropolitanum* vocat, sed Capuam *metropolim Campaniae*; ut urbis, non episcopi praerogativam designet. (III) Idem Athanasius Campaniam, Apuliam & Calabriam ab Italia, non a metropolitica Romani praesulis provincia sciungit. Etenim Campania, ceteraeque urbis cariae provinciae ab Italia quidem civili & ecclesiastico iure, a Romana vero provincia civili tantum iure distinguebantur: quippe singulae provinciae a diversis magistratibus, omnes ab uno Romano metropolita regebantur. Civilem autem, non ecclesiasticam dispositionem sequuti sunt episcopi, qui Arelatensi & Sardicensi Synodis subscripti ferunt. Et vero, si Campania ecclesiastica provincia fuit, etiam Samnum, Apulia & Calabria, Lucania & Brutii solidae essent ecclesiasticae provinciae; cum par omnium ratio sit. Quaenam vero in his provinciis metropoles? An Beneventum? An Barium, Tarentum, Hydruntum? An Regium? At eas diu post Athanasium hac dignitate ornatas constar. Adhaec, si Capua ecclesiastica metropolis Campaniae erat, an illi Neapolis contributa? An etiam Beneventum? At Neapolim aut Beneventum Capuae paruisse, nuspiana scriptum est. Si vero Neapolis ac Beneventum metropoles etiam erunt, in una Campaniae provincia, tres fuissent metropolitae, Capuanus, Beneventanus, & Neapolitanus; pari enim modo Sardicensi Concilio *Vincentius a Campania de Capua*, ac *Ianarius a Campania de Benevento*, & *Calepodius a Campania de Neapoli*, subscripti feruntur. At iuxta canonum decreta, statuit Caelestinus I. (18), *unaquaeque provincia suo metropolitano contenta sit*. Plures quidem in una provincia metropoles cum civiles, cum ecclesiasticae haud extiterunt, nisi nudo nomine, honorisque tantum causa, vel nisi provincia ipsa in duas, pluresque partes dissecta, in plures distinctas provincias, totidemque metropoles propagaretur. Tandem Capuam nihil praecepui prae ceteris in ecclesiasti-

co

(18) Ep. ad episcopos provinciae Vienensis & Narbonensis cap. iv. apud Labb. Conc. tom. III. p. 480.

co iure habuisse , sed eius antistitem , non secus ac reliquos Campaniae , Romano metropolitae paruisse , ex Gregorio I. proclive conficitur . Hic enim Capuanae ecclesiae Fusci obitu pastore orbatae Gaudentium Nolanum visitatorem deputat : Basiliū Capuanum antistitem , apud Siciliae Praefectum diutius haerentem , per Romanum Defensorem ad suam reverti sedem intra quinque dies iubet (19). Quod hic est , quod metropoliticam Capuani praefulis dignitatem olfaciat? (IV) Vincentius Capuanus Synodum episcoporum in Campania constitutorum convocavit non iure suo , sed iussu ac delegatione pontificis Liberii , qui Campaniae metropolitanus erat . Diserte munus hoc Capuano praefuli Liberius iniungit : *Dignaberis, inquit, convenire episcopos cunctos Campaniae, & haec illis insinuare.* Cui enim potius in cogendis in unum Campaniae episcopis vices suas Romanus pontifex gravissimo pressus exilio committeret , quam Vincentio , qui & meritis commendabatur , & civitati praeerat , quae civilis totius Campaniae metropolis erat ? Hincne metropoliticum Capuanae sedi decus vindicabitur ? At cogere Synodum proprio iure & auctoritate fuit quidem metropolitani ; iussu vero Romani pontificis fuit episcopi , aut subdiaconi , ut facere in provinciis nostris Romanos praefules consueisse , epistolae Gregorii M. (20) commonstant ; idque non sedi , sed personae datum . (V) Testimonium Autoris vitae s. Willibaldi nihil obturbat ; nam vixit scriptor ille iis temporibus , quibus Capuanus , ac vero etiam Neapolitanus praeful , iam metropoliticam dignitatem adeptus erat : ac vetera novis miscens Capuanum episcopum aevo etiam Willibaldi archiepiscopum fuisse ratus est . (VI) Tandem convocaverit Landulfus Capuanus episcopus iam electus Campanos antistites , ut eos *male divisos adunaret* , atque *discordantes pacificare posset* , eoque nomine a Iohanne VIII. ut aequum erat , laudetur : an continuo metropolita fuit ? Nonne pacis inter dissidentes conciliandaे studio , non metropolitico iure , id ab eo factum ? Quid pluribus hac in re laboramus?

(19) Vide lib. v. ep. xiiii. & lib. x. ep. x.

(20) Vid. lib. i. ep. i. & lib. xiii. ep. xxvii.

LVI. FIMIANI DIATRIBAI.

mus? Ipse Landulfus metropoliticam dignitatem, quā ipse sūque decessores carebant, Ludovici II. Imp. gratia fretus, adipisci conatus est. Rem sic enarrat Erchempertus (21): *Per idem tempus* (hoc est an. MCCCLXXIII) *iam dictus Caesar* (Ludovicus II.) *Landulfum* (Capuanum episcopum) *in familiaritatem alliens*, *tertium in Regno suo constituit*. *Qua elatione indeptus*, *archiepiscopatum totius Beneventi* (hoc est Beneventani Principatus) *omni aviditate, & ut CAPUA METROPOLIS FIERET, quaeſivit*; *sed, non Domino ſinente* (hoc est Adelchiso Principe Beneventano) *ad perfectum minime pervenit*. Iam si Capuanus antistes antea metropolita effet, si Landulfus ipse; cur is, *ut Capua metropolis fieret, & ipſe archiepiscopus totius Beneventanae provinciae, quaeſivit?* Sed Landulfi ambitioni optatus rei successus non respondit, obſistentibus & Iohanne VIII., & Iohanne Beneventano episcopo, & Adelchiso Beneventano Principe. Tantae molis erat metropolitanum in provinciis nostris instituere, ubi Romanus pontifex a primis ecclesiae temporibus eo iure potiebatur!

Pro antiquitate Beneventanae metropoleos stant Cantelius (22), Garnerius (23), Vghellus (24), Vipera (25), ac praecipue Sarnellius (26), Georgius (27), & Ioh. de Vita (28). Quae istiusmodi adſtruere ſententiam videntur, haec ſunt. (I) Beneventum fuit civilis Samnii metropolis; ergo & ecclesiastica. (II) S. Paulinus Nolanus dum pio epithalamio nuptias Iuliani filii Memoris episcopi Eclanensis, & Iae Aemilii episcopi Beneventani filiae, concelebrat, Aemilium aetate iuniorem adpellat patrem, & fratrem Memoris, qui senior erat; hunc autem filium, & fratrem Aemilii. Cur autem Memori episcopo Aemilius episcopus pater ſimul & frater, niſi quod ambo episcopali munere fratres; adhuc vero pater Aemilius Beneventanae ecclesiae dignitate, quae Eclanensem ſubiectam habebat. Nonne in Africa Primates a suffraganeis suis patres

(21) In Chronico n. XXXVI.

(22) Histor. urbium metropol. part. III. diff. III. §. VIII.

(23) Not. ad cap. IV. ſubnotat. Marii Mercator. pag. 42.

(24) Ital. Sacr. tom. VIII. p. 16.

(25) In histor. chronol. Episcop. & Ar-

chiep. Eccles. Benevent.

(26) In Chronolog. Episcopor. & Archiep. Benevent.

(27) De origine metropolis ecclesiae Beneventanae.

(28) In Antiquit. Beneventan. diff. V. p. 311. tom. I.

tres appellabantur? Cur *iunior* & *senior* Memor? Cur Aemilius *minor*, & tamen *pater*? Posterius natus, & tamen *senior*? Quia etiā aetate, ac ordinatione Memori posterior, *sede* tamen *sacerdos*, eiusdem fedis praerogativa apostolicam canitiem, idest primatus dignitatem referebat. Ex hoc ergo Paulini loco vetustissima Beneventanae sedis praerogativa supra Eclanensem*, reliquaque Samnii ecclesias, manifeste statuitur. (III) Vitalianus P. anno DCLXVIII. s. Barbato indulsit, ut Beneventanae sedi cathedrae Bovini, Asculi, Larini, Siponti cum ecclesia s. Michaëlis in monte Gargano subessent: quod idem deinde Marinus II. anno DCCCCXLIV., Agapetus II. an. DCCCCXLVI., & Iohannes XII. an. DCCCCCLVII. confirmarunt (29). Ex horum diplomatibus colligere licet, Beneventanos episcopos iam inde a temporibus Vitaliani revera potestate veluti metropolitana functos esse in ecclesiis eorum iurisdictioni subiectis, ac metropolitani non quidem nomine, sed iuribus usos.

.Haec tanti non sunt, ut Beneventanae metropoleos patronis adstipulari cogamur. (I) Num Beneventum civilis Samnii metropolis fuerit, nec ne, id nunc non dispicio. Adfirmant Beneventani (30); pernegant Capuani (31). Fuerit sane, quid tum? In urbicariis provinciis ecclesiasticam politiam haud ita civili conformatam, ut quae civiles, eadem etiam ecclesiasticae metropoles essent, sat notum exploratumque est. (II) Ex Paullini loco, Aemilium Beneventanum antistitem Memoris Eclanensis episcopi metropolitanum fuisse, nemo iure extundet. Constat enim metropoleos dignitatem tunc temporis penes Beneventum non fuisse; sed omnes Campaniae Samniique episcopos Romano metropolitae arctius adhaesisse. Deinde nulla veterum auctoritate adseritur, Memorem Eclanensem episcopum fuisse; quin Capuanis episcopis eum accensent non pauci: quod si admittatur, certissimum est, Aemilium Beneventanum nullum in Capuanam Memoris sedem ius exercuisse. At detur Memorem Eclani oppidi episcopum exitisse, eique in cathedra

Tom.VI.

h

suc-

(29) Has bullas affert Vgheilius Ital.
Sacr. tom. viii. p. 19. seqq.

diss. iv. tom. i.

(30) Vid. Ioh. de Vita Antiq. Benevent.

(31) Vid. Pratillum de origine metrop. eccles. Capuanae cap. v.

LVIII. . F I M I A N I D I A T R I B A . I.

successisse Julianum filium (*); ne tunc quidem praerogativa Beneventanae sedis super Eclanensem conficietur. Eclanum enim in Campania fuisse, colligitur ex Itinerario Antonini, ubi ait: *A Capua Eqno Tutico M. P. LIII. ubi Campania limitem habet*; distat autem Equus Tuticus (ad hunc usque locum, Apuliam versus, non longe ab Asculo situm, Campania extendebatur) a Benevento intra Hirpinos M. P. XXI. Nam Hirpini mediis sunt inter Campaniam & Apuliam, unde modo Campaniae, modo Apuliae adscripti. Servius (32) Hirpinos intra Apuliam locat. Ex divisione vero Hadriani Eclanum & Beneventum ad Campaniam pertinebant; unde Beneventi epigrammata Con-

su-

(*) Julianus *Memoris episcopi, & Julianae seriniae primariae filius* fuit, ut inquit Marius Mercator Juliani aequalis & aemulus pag. 5. Codicis Vaticani. Pater eius *Memor* cui ecclesiae praefuerit, incertum est. Eum Capuanis episcopis Vghellus; Eclanensisbus Peregrinus aliquique adiungunt. Virumque nullo idoneo fulcitur testimonio. Natus est Julianus in *Apulia*, uti diserte tradit Augustinus lib. vi. oper. imperf. cap. xviii., ac forte Eclani in Hirpinis, qui modo Campaniae, modo Apuliae deputati sunt. Juvenis in clerum adscitus, Lector ordinatus est. Adhuc Lector nuptias cum Ia Aemilii episcopi Beneventani filia iniit, quas epithalamio Paullinus Nolanus concelebravit. Postea, sive uxor dececessisset, sive uterque continentiam servarent, diaconus iam consecratus erat an.ccccviii. vel cccxcix. (vide Remondim. Hist. Nolan. tom. II.) quo Augustinus epistolam cxxxli. ad Memorem scripsit, ubi Julianum *condiacionum* appellat. Tandem Julianus Eclanensis episcopus ab Innocentio P. ordinatus est, teste Mario Mercatore pag. 13. Codic. Vatican. cap. ix., & in Commonitorio ad Theodosium: quod circa an.ccccxv. factum, coniicit Muratorius. Fuit Eclanum antiqua Hirpinorum civitas, in Frequenti territorio

rio prope Mirabellam situm, ubi etiamnum rudera quaedam & parietinae visuntur, a Benevento quindecim millibus distans ex Itinerario Antonini: unde *Quintodecimum* posteriori aevo dictum est. Conf. Holsten. not. ad pag. 1203. Italiae Cliverrii. Destructo Eclano a Constantino Graecorum Imp. anno DCLXIX. episcopalis sedes Frequentum translata est, ut plane idem antea Eclanensis, qui postea Frequentinus episcopus fuerit. Frequentum anno DCCCLXXXVI. terraemotu deiectum, teste Leone Ostiensi in Chronico, dein ob bella civibus fere viduatum anno MCCCCLXV. die vii. Maii episcopalem sedem amisit, & Abellinensi episcopatu coniunctum est. Videſis Peregrinium de Ducatu Beneventano pag. 15. & Vghell. Ital. Sacr. tom. viii. Ceterum Julianus Eclanensis eruditioſis qua pollebat gloriam maculavit; nam Pelagianae caufae patrocinium post Pelagium & Caelustum a Romanis pontificibus damnatos suscepit, inque Augustinum furibundus infremuit. At is & a Zosimo P. an. ccccxix. damnatus sedequie pulsus fuit, & Augustino satis poenarum dedit in libris contra Julianum conscriptis.

(32) In lib. vii. Aeneid.

fularibus Campaniae inscripta leguntur (33). Hinc Julianus Eclanensis *episcopus a Campania* Bedae (34), & *episcopus Campanus* Gennadio (35), ac Trithemio (36) dicitur. Eundem Julianum *Campanum* adpallat s. Prosper (37). Cum itaque Eclanum ac Beneventum in Campania continerentur, Eclanensis episcopus, si qui tunc fuisset in provinciis nostris metropolitans, ad episcopum Capuae, quae civilis Campaniae totius metropolis erat, non ad Beneventanum, qui ipse in Campania erat, pertinere debuisset. Praeterea, si tum Beneventanae suffraganea fuisset Eclanensis sedes, eius episcopi consecratio ad metropolitam Beneventanum spectasset. At Julianum a pontifice Innocentio Eclanensem episcopum ordinatum, disertis verbis testatur Marius Mercator scriptor *europaeos* (38). Nullo igitur pacto Paullini testimonium Beneventanae cathedrae in Eclamensem principatui obsecundat. Nec quidquam moretur, in Africa Primates a provinciae episcopis patres dictos fuisse; id enim nihil ad rem nostram facit, cum nulli in provinciis nostris proprii fuerint metropolitani, ut in Africa fuerunt. Quid itaque sibi vult Paullinus (*), dum Aemilium Beneventanum patrem Memoris appellat? Oedipo coniectore opus est. Forte Aemilius dictus est *pater Memoris* ob maiorem eius in episcopatu gerendo prudentiam, sollicitudinem, sanctimoniam: *quia sede sacerdos gestat apostolicam pectore canitatem*, ut verbis utar ipsius Paullini.

h 2 (III)

(33) Apud Gruter. Inscript. p. ccclxxi. & cccccv., ac Noris. Hist. Pelag. lib. I. cap. xviii.

(36) De script. eccles.

(37) In epigrammate contra s. Augustini detractorem.

(34) Praef. in Cantica

(38) In commonitorio ad Theodosium.

(35) Lib. de scriptorib. illustr. cap. xl.

(*) Haec sunt Paulini verba in *epithalamio Iac cum Juliano Poem. xxii.*

Hic vir, hic est Domini numero munere Christi

Dives, vir superi luminis Aemilius.

Surge Memor, venerare PATREM, complectere FRATREM

Vno utrumque tibi nomen in Aemilio est.

IVNIOR, & SENIOR Memor est: mirabile magni

Munus, opusque Dei; qui MINOR, hic PATER est.

Posterior natus SENIOR, quia sede sacerdos

Gestat apostolicam pectore canitatem.

FILIVS est, FRATERQVE Memor, laetatur adesse

Communem sibimet, pignoribusque PATREM.

Consule Muratorium not. in hunc Paullini locum, Ballerinos observ. ad opera Noris. in lib. I. Hist. Pelag. cap. ix. edit. Veronens. ac Remondin. Hist. Nolan. tom. II.

LX. F I M I A N I D I A T R I B A I.

(III) Ex bullis pontificum Vitaliani, Marini, Agapeti, & Iohannis, quanvis eae genuinae credantur (*), metropoliticum Beneventanae ecclesiae ius non adstruitur. Cum enim saeculo septimo & octavo ob gravia, quae in Apulia finitimisque provinciis inter Graecos, Saracenos, Longobardos bella exarserunt, complures Apuliae urbes civibus viduatae, aut funditus eversae essent; sedes episcopales in iis constitutae pastoribus suis orbatae aliis episcopis, ut ecclesiae tum ferebat disciplina, commendatae, aut coniunctae sunt. Hinc sedes Bovini, Asculi, Larini, Siponti, bellorum calamitate afflita, Episcopo Beneventi, quod sedes tunc Dux cum Longobardorum erat, qui longe lateque in nostris regionibus dominabantur, commendatae, ac unitae sunt. Haec autem destitutarum & destructarum sedium commendatio ac unio nullum metropoliticum ius, sed puram putamque ipsarum curanti & sollicitudinem episcopo, cui commendabantur, aut coniungeban-

(*) Diplomata Vitaliani, aliorumque Pontificum commenticia, aut interpolata sunt. Vastata Sipontina urbe, & monte Gargano circa an. DCLXIIII. a Longobardis, aut Graecis, aut Saracenis (vid. Pratil. not. in Erchempert. tom. I. Hist. Princip. Longob.) Barbarus Beneventanus episcopus a Romoaldo Duce Beneventano petiit, & obtinuit, ut B. Michaelis Archangeli domum, quae in Gargano sita est, & omnia quae sub divisione Sipontini episcopatus sunt, sedi suae in omnibus subdeleret, quoniam omnia absque cultoribus erant depravata, ut est in actis s. Barbatii apud Bolland. xix. Febr. Sub Sicardo Principe Beneventano anno DCCXXXIX. quae situm, quomodo Barbatius episcopus obtinuit a Domino Romoaldo, ut usurparet s. Sedem Sipontinam, & per eius obsecrationem praedicta sedes usurpata est, & contradicta s. Sedi Beneventanae ecclesiae? . . . Sipontinum episcopatum, & eius paroeciam per praceptum Domini Romoaldi Beneventano episcopo suisse confessam: quod & nobis videtur contra canones factum suisse. Consultus a Sicardo Iustus

Beneventanae ecclesiae Archipresbyter, an ipsa Sedes Sipontina cum canonica sanctione fuisse sublata? Respondit, quod contra canones facta est usurpatio. Vide Chronicum s. Vincentii in Vulturno ad an. DCCXXXIX. p. 388. Cur ad hanc maculam eluendam exhibitum eo anno DCCXXXIX. non est diploma Vitaliani, inde usque ab anno DCLVIII. datum, quo Sipontina Beneventanae Sedi uniebatur? Id argumento est, tunc diploma sub nomine Vitaliani nondum procusum; sed, arrepta inde occasione, postea emersisse. Exploso autem Vitaliani diplomate, corruunt & reliqua, quae illud confirmant. Diploma Marini II. κατε τοδε a diplomate Vitaliani exscriptum est: iisdem prope Marini II. verbis diploma Ioannis XII. conceptum, praeter inscriptionem, & notas chronologicas, seu datum. Porro in omnibus hisce diplomaticis varia sunt in datis & inductionibus vitia. Conf. Peregrinium in Hist. Princip. Longob., & Asleman. de Reb. Neap. & Sicul. cap. XVIII. p. 605. seqq. tom. I.

bantur, ut ipsa per se res loquitur, conferebat (*). Hinc vel post sedes illas sibi unitas subiectasque ab anno DCLXVIII., Beneventanus adhuc episcopus fuit. In Chronicō s. Vincentii de Vulturno, David, qui anno DCCCLXXXVIII. vivebat, *episcopus s. Beneventanae & Sipontinae ecclesiae* dicitur in diplomate dato Aufladae Abbatissae Monasterii s. Mariae in loco Sano. Ludovicus II. Imp. anno DCCCLXXV. Garganicam ecclesiam *desertam & ruinosam Ayoni Beneventano episcopo commendavit*. Conservatus, qui anno DCCCXCII. vivebat, *episcopus Beneventanus* dicitur in diplomate a Graeco Catapano ei concessō. Quin non alio, quam meri *episcopi* nomine Beneventanus appellatur in ipsis, quas urgent, Romanorum pontificum bullis. Vitaliani P. Diploma *reverendissimo Domino carissimo Beneventanae ecclesiae episcopo* inscribitur. In diplomate Marini II. Iohannes s. Beneventanae *ecclesiae episcopus*; & diplomate Agapiti II. idem Iohannes *episcopus s. Sedis Beneventanae* vocatur: ac porro ex eodem liquet, ecclesiās omnes, quae Beneventanae subiectae recensentur, *episcopis* caruisse, unumque Beneventanum praefulem illas tamquam plebes rexisse.

Barium inde usque a saeculo sexto metropolitica dignitate donatum ab Epiphanio patriarcha CPno, consentiente Felice IV. Romano pontifice, scribit Beatillus (40): *Petrus, inquit, ultimus, & primus archiepiscopus Barensis fuit hac dignitate exornatus anno DXXX, ab Epiphanio CPno patriarcha, sedente Felice papa IV., cuius auctoritate Epiphanius hanc sedem metropolitanam constituit, cum facultate duodecim suffraganeos episcopos ordinandi*. Eadem confidenter exscripsit Vghellus (41).

Haec

(*) Ex commendatione aut unione ecclesiarum metropolitica dignitas non enascitur. Eiusmodi unionis causa est necessitas aut utilitas ecclesiae, non ut antistiti archiepiscopi decus accedat. Eae sunt, vel cum populus non mediocriter decrevit; vel si ecclesiae sint dirutae, nec in pristinum statum facile reparari queant; vel si cum duo episcopi ex redditibus commode ali nequeant, unus pro tempore sufficiat. Tribus vero modis uniuntur ecclesiae: quando in unum corpus confunduntur & coalescent, ita

ut una sit ecclesia: quando coniunguntur, ita ut una sit inferior, altera superior: quando utrisque titulum gradumque suum retinentibus, idem minister praeficitur. Vide Benedictinorum in epistolas Gregorii M. adnotaciones. Ita Gregorius Cumnanam Misenati, Minturnensem Formiensi, Fundensem Terracinensi, Carinensem Regiensi, aliasque aliis univit ecclesiis, ut in superioribus capitibus passim exposuimus.

(40) In Hist. Barensi. p.9.

(41) Ital. Sac. tom. viii. p.831.

LXII. F I M I A N I D I A T R I B A I.

Haec ut gratis adseruntur, ita solide respununtur: Nullo pacto potuit Byzantinus pontifex anno DXXX. Barensem episcopum metropolitica dignitate exornare. Tum enim non Graeci in Italia, nostrisque adeo regionibus dominabantur, sed Athalaricus Gothorum Rex, qui ab anno DXXVI. ad DXXXIV. regnavit. Post huius obitum, sequenti anno DXXXV. Belisarius Gothicum in Italia bellum suscepit, quam universam anno DXL. in Iustiniani potestatem rededit. Deinde Barium Longobardis paruit ab anno circiter DLXI. ad an. DCCCXL., quo Saracenis cessit. Graeci Bario anno DCCCLX. potiti sunt; sed statim inde a Saracenis depulsi. His autem a Ludovico II. anno DCCCLXXI. devictis, urbs illa ad Longobardos rediit. Eadem Graecorum Imperio adiuncta est anno DCCCLXXV., a quibus retenta ad an. MC. quo eam Robertus Northmannorum Dux expugnavit. Praeterea qui potuit Epiphanius patriarcha, conuentu Romano pontifice, Barium metropolitanam sedem constituisse, si unus Romanus pontifex ante Leonem Isaurum metropolitanus extitit Apuliae, in qua Barium, aliarumque urbicolarum provinciarum, quibus Regnum nostrum coaluit? Non nisi post avulsas Isauri tyrannide sedes a Romana dioecesi, coepерunt Byzantini patriarchae episcopis Regni metropoliticum aut archiepiscopale decus offerre, ut eos sibi arctius devincirent (42): nec nisi saeculo decimo coeperunt Romani pontifices Regni antiates metropolitica dignitate exornare, quam antea constantissime denegaverant. Tantum vero abest, Barensem episcopum saeculo sexto metropoliticum decus a Graeco patriarcha, consenteiente Romano pontifice, nactum fuisse, ut ne octavo quidem ac nono saeculo ea dignitate potiretur; nam Concilio Nicaeno II. an. DCCLXXXVII. Leontius, & Romano sub Eugenio P. an. DCCCXXVI. Sebastianus mero *Barensum episcoporum* titulo subscriperunt.